veículos oriundos do Preção Nº 0033/2015, Processo Administrativo Nº E-03/021/1100/2015, Empenho Nº 

2016NE00022 de 22/02/16, do DEGASE – Departamento Geral de Ações Socioeducativas”. Alega a 

requerente que já cumpriu a sua parte do contrato, mas os “valores devidos” “não foram recebidos, sendo 

que o valor do crédito perfaz o montante de R$ 1.128.000, 00 (Um milhão, cento e vinte e oito mil reais)”. 

Em razão do exposto, considerando que é contribuinte substituta deste estado, solicita “seja analisada a 

possibilidade de autorizar” a requerente “a realizar compensação entre os valores que deve recolher ao 

Estado do Rio de Janeiro, em virtude do ICMS-ST, com os créditos em aberto, oriundos do Processo 

Administrativo Nº E-03/021/1100/2015, até o limite do seu crédito, qual seja, R$ 1.128.000,00 (Um milhão, 

cento e vinte e oito mil reais).  

O requerimento foi submetido pela Superintendência de Fiscalização ao exame da AFE 12 – 

Veículos e Material Viário, a qual sugeriu “no intuito de que seja esgotado o assunto” que “o pedido” fosse 

submetido “à SUT objetivando informar se existe outra lei que abranja o setor de atuação” da requerente